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Balança Comercial do Amazonas

EXPORTAÇÕES
(Valores em US$ Milhões F.O.B) 

As exportações totalizaram US$ 
52,54 milhões, representando um 

aumento de 14,85% em relação ao 
mês anterior e uma expansão de 

9,28% se comparado com o mesmo 
período do ano passado.

14,85%
9,28%

Comparação com o mês anterior

Comparação com o mesmo 
mês do ano passado

US$ 52,54AM US$ 19.792,14BR

Jan-Mai US$ 230,37 Jan-Mai US$ 87.926,30

Comparação com o mês anteriorIMPORTAÇÕES
(Valores em US$ Milhões F.O.B) 

As importações registraram valores 
na ordem de US$ 646,13 milhões, 

representando uma queda de 
4,83% em relação ao mês anterior 

e uma expansão de 21,36% com 
relação ao mesmo período de 2016. 

-4,83%
21,36%

Comparação com o mesmo 
mês do ano passado

US$ 646,13 US$ 12.130,79AM BR

Jan-Mai US$ 3.259,71 Jan-Mai US$ 58.902,09

CORRENTE DE
COMÉRCIO

(Valores em US$ Milhões F.O.B)

 A corrente de comércio do Amazonas (soma das exportações 
com as importações) apresentou valores de US$ 698,67 milhões em maio 
de 2017. Tomando-se por base os resultados da balança comercial 
brasileira, o Amazonas foi responsável por 0,27% das exportações e 
5,33% das importações totais do país no mês de maio de 2017. O saldo 
da balança comercial do Estado registrou valores de US$ 
-593,59 milhões.

US$698,67AM

US$ 31.922,94BR



EVOLUÇÃO DA BALANÇA 
COMERCIAL DO AMAZONAS

(Valores em US$ Milhões F.O.B)

Colômbia
Argentina
México

Estados Unidos
Bolívia

Demais países

China
Coréia do Sul

Vietnã
Estados Unidos

Taiwan (Formosa)
Demais países

24,90%
23,01%

6,85%
6,75%

5,04%
33,45%

34,10%
11,03%

9,32%
7,35%

7,23%
30,95%

EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES
Países de destino Países de origem

Principais parceiros comerciais do Amazonas

Pauta de Exportações do Amazonas

Bebidas Colômbia

Argentina

Colômbia

Argentina

29,35%

16,26%

6,70%

4,89%

3,59%

Motocicletas com motor pistão
alternativo 125 cc

Lâminas de barbear

Aparelhos de barbear, não elétricos

Demais produtos

Dispensadores automáticos de
papéis moeda

39,22%

Produtos Principais compradores

Pauta de Exportações do Amazonas

Argentina
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Exportação Importação Saldo

Manaus

Interior 

Presidente Figueiredo

Itacoatiara

93,56%

6,44%

2,54%

2,13%

Colômbia

Índia

Holanda (Países Baixos)

Manaus

Interior 

Presidente Figueiredo

Iranduba

99,43%

0,57%

0,44%

0,10%

China

Índia

China

Preparações alimentícias

Ferro-ligas

Madeira

Receptores de rádio, tv

Laminados de ferro ou aço

Ferro ou aço

Municípios Importadores

Municípios Exportadores

Demais protutos

China

Taiwan

Vietnã

19,78%

7,76%

4,84%

4,12%

2,54%

60,96%

Produtos Principais fornecedores

Receptores de rádio, tv

Partes para aparelhos 
de telefonia

Microprocessadores (SMD)

Circuitos integrados monolíticos

Partes e acessórios de 
motocicletas

Taiwan

Japão

Pauta de Importações do Amazonas

646,13

52,54

-593,59


